
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.308 55Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO a necessidade de análise dos projeto pedagógicos dos 
cursos propostos, para aprovação em Câmara de Ensino e Pesquisa do 
IESP;
CONSIDERANDO que a proposta apresentada sobre o Calendário de Reuni-
ões Ordinárias da Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, com horário inicial 
às 09hs, e Reuniões Ordinárias do CONSUP, com horário inicial às 15hs, 
teve aprovação unânime dos Conselheiros presentes na 1ª Reunião Extra-
ordinária do CONSUP realizada no dia 06 de agosto de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar as reuniões ordinárias da Câmara de Ensino e Pesquisa 
do IESP e do CONSUP, para o 2º semestre do ano de 2020, que deverão 
obedecer ao calendário abaixo:

Encaminhamento de Projeto Câmara de Ensino e Pesquisa CONSUP
Meses Dias
Agosto 12 19 26

Setembro 16 23 30
Outubro 14 21 28

Novembro 11 18 25
Dezembro 02 09 16

Art. 2º Determinar que os coordenadores ou elaboradores dos planos dos 
cursos deverão estar presentes na Reunião de Câmara de Ensino e Pes-
quisa do IESP;
Art. 3º Determinar que os projetos pedagógicos dos cursos devam ser 
encaminhados impressos e disponibilizados em mídia ao IESP, até os dias 
constantes do calendário antecedentes à reunião;
Art. 4º Os conselheiros (as) do CONSUP, independentes de expediente da 
Secretaria executiva, fi cam automaticamente convocados a participarem 
das Reuniões Ordinárias previstas no calendário disposto no art. 1º;
Art. 5º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 06 de agosto de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IES
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

RESOLUÇÃO Nº 363/2020 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Segurança Pública e Defesa So-
cial do Estado do Pará - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas 
atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 
de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do 
IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segu-
rança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade adaptar o 3° Sgt Bm para o desenvolvi-
mento das atividades operacionais e administrativas inerentes à sua atri-
buição profi ssionalda graduação, bem como melhorar o processo de inte-
gração com os demais órgãos de segurança pública,através doensino pau-
tado nas legislações que regem as atividades doCBMPA. CONSIDERANDO 
a apresentação do Projeto pedagógico do Curso a graduação de Sargentos 
- CGS BM 2020, homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em 
sessão realizada no dia 01 de julho de 2020; e após deliberação e apro-
vação do egrégio Conselho Superior do IESP na 1ª Reunião Extraordinária 
2020, realizada no dia 06 de agosto de 2020;
RESOLVE:
Art.1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso a graduação de Sargentos 
- CGS BM 2020, com carga horária de 340 horas aula, elaborado pela Dire-
toria de Ensino e Instrução do CBMPA na modalidade semipresencial, sob 
a Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP;
Art.2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 06 de agosto de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 569109
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1970/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Esta-
dual nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando nº 222/2020 
– CorCPC-1, de 03 de junho de 2020, que anexa a Certidão de Trânsito em 
Julgado Administrativo, a qual o Corregedor Geral da PMPA certifi cou que 
a Decisão Administrativa transitou em julgado na administração pública 
militar em 25 de abril de 2019, com a publicação no Aditamento ao BG 
n° 079, de 25 de abril de 2019, indicando a punição disciplinar de Licen-
ciamento a Bem da Disciplina em desfavor do SD PM RG 39267 EWERTON 
DA SILVA NASCIMENTO, referente ao PADS nº 003/2018 - CorCPC-1; (PAE 
2020366601);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 39267 EWERTON DA SILVA NASCIMENTO, matrícula funcional nº 
572322362.

Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 39267 EWERTON 
DA SILVA NASCIMENTO, providencie o Departamento Geral de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 2º BPM/CPC I (Belém), que 
conforme o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. 
CMD°, publicado no ADITAMENTO ao BG Nº 078 – 24 ABR 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 2º BPM/CPC I (Belém) o recolhimen-
to de sua cédula de identidade funcional para fi ns de imediato encaminha-
mento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 568974
PORTARIA Nº 2618/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o Memorando n° 291/2020 – 16º BPM, de 26 
de março de 2020 (PAE Nº 2020248098):
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o artigo 1º, da PORTARIA nº 1444/2015 – DP/2, 
publicada no Boletim Geral nº 119 - 01 JUL 2015/PMPA, passando a ter a 
seguinte redação:
ONDE SE LÊ:
“Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de Soldado PM, 
NATHANAEL JHONY CARDOSO PINHEIRO SILVA, que foi excluído da Polícia 
Militar do Pará, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado nº 32.674, 
de 01/07/2014 e transcrita no Boletim Geral nº 120/2014 – PMPA.”
LEIA-SE:
“Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de Soldado PM, NA-
THANAEL JHONNY CARDOZO PINHEIRO SILVA, que foi excluído da Polícia 
Militar do Pará, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado nº 32.674, 
de 01/07/2014 e transcrita no Boletim Geral nº 120/2014 – PMPA.”
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 568980
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 429/19/DI/DF, 
Contida no DOE Nº 34.248 do dia 09 de junho de 2020; 
ONDE LÊ-SE: 
SERVIDORES: SGT PM José Roberto Soares de Araújo; CPF: 394.465.302-
53; Valor: R$ 2.250,00. CB PM David Bruno Pereira dos Santos; CPF: 
934.965.082-72; Valor: R$ 2.160,00. CB PM Murilo Alberto dos Santos 
Lira; CPF: 516.971.902-78; Valor: R$ 2.160,00. CB PM Jamyson Muniz 
Pinheiro; CPF:792.425.962-72; Valor: R$2.160,00. CB PM Flavio Cardoso 
Ferreira; CPF: 634.032.932-20; Valor: R$ 2.160,00. 
LEIA-SE: 
SERVIDORES: CB PM David Bruno Pereira dos Santos; CPF: 934.965.082-
72; Valor: R$ 2.160,00. CB PM Murilo Alberto dos Santos Lira; CPF: 
516.971.902-78; Valor: R$ 2.160,00. CB PM Jamyson Muniz Pinheiro; 
CPF:792.425.962-72; Valor: R$2.160,00. CB PM Flavio Cardoso Ferreira; 
CPF: 634.032.932-20; Valor: R$ 2.160,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO 
DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 569072
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2020 - EPPM. 
OBJETO: Aquisição de lombadas portáteis para PMPA. VALOR TOTAL: 
R$5.635,00,VIGÊNCIA: 11/08/2020 a 11/08/2021. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA:Programa:1502 – Segurança Pública,8271 – Ação:Fiscalização de 
Trânsito, Natureza de Despesa:3.3.90.30 – Material de Consumo,Pla-
no Interno:1050008271C,Fonte:0261007608 e/ou 0661007608(TC N° 
003/2018 - PMPAXDETRANPA), EMPRESA:AVB DO BRASIL COMERCIAL 
LTDA;CNPJ:15.290.734/0001-20,ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044. Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 569232
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 017/2020 – CPL/PMPA. Órgão: Polícia Militar do Pará. 
Objeto: “Contratação de serviços de transporte de cargas e mudanças a fi m 
de atender as necessidades da Polícia Militar do Pará”, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data e 
hora de abertura: 26/08/2020, às 10h00 (horário de Brasília). Local:www.
comprasgovernamentais.gov.br . Informações: (91)32589928. Edital se 
encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Belém-PA, 11 de agosto de 2020. JACQUELINE 
DA TRINDADE SANTIAGO – CAP QOPM RG 35498 – PREGOEIRA

Protocolo: 569136


